ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Segundo um comunicado da Autoridade da Concorrência (AdC), esta mesma entidade

reguladora avançou com uma acusação de concertação de preços contra seis grupos de

distribuição alimentar e dois fornecedores de bebidas, um de bebidas não alcoólicas e sumos,

outro de vinhos e bebidas alcoólicas.

A investigação demonstra haver indícios de que o Modelo Continente, Pingo Doce, Auchan, Lidl,

Intermarché e E.Leclerc utilizaram o relacionamento comercial com os fornecedores

Sumol+Compal e Sogrape para combinarem os preços de vários produtos disponíveis nestas

grandes superfícies.

“A confirmar-se, a conduta em causa é muito grave”, afirma a entidade reguladora. De acordo

com a mesma entidade, este pode ser um caso de “hub-and-spoke”, onde os distribuidores

recorrem a contactos bilaterais com o fornecedor para promover ou garantir, através deste, que

todos praticam o mesmo preço de venda ao público no mercado retalhista.

Conforme foi anunciado, estas práticas ocorreram em anos anteriores à pandemia, mas não

deixam de ser um péssimo indicador sobre a relação que os grandes grupos de retalho têm com

noções de concorrência. É evidente a dimensão deste problema quando existem ainda mais dez

investigações em curso no setor da grande distribuição de base alimentar.

Os consumidores são aqueles que mais sofrem com este tipo de práticas. Segundo o Eurostat,

os portugueses gastam cerca de 16,4% do seu orçamento em alimentação e bebidas, valor

muito acima aquele praticado na EU (12,1%), o que coloca Portugal como o 11º país da União

Europeia (UE) onde as famílias mais gastam neste tipo de bens de consumo.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Autoridade da Concorrência, as seguintes perguntas:

Qual o peso de mercado das empresas e o número de cabazes de produtos que ainda não

foram sujeitos a este tipo de monitorização sobre os preços praticados nas grandes

superfícies?

1.

Que desincentivos considera a AdC importante implementar para evitar ou mitigar as práticas

de concertação de preços entre as empresas de distribuição e os seus fornecedores?

2.

Quantas ações de fiscalização e monitorização foram despoletadas ao longo do ano de 2019

e início de 2020 no sentido de obter informação sobre a concertação de preços nas grandes

superfícies? Considera que foram suficientes?

3.

Tendo em conta a frequência e dimensão das práticas de concertação de preços neste

sector, tem a AdC uma estimativa sobre o custo total que este tipo de práticas tem sobre os

consumidores?

4.

Palácio de São Bento, 15 de julho de 2020

Deputado(a)s

ISABEL PIRES(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 30
	txtLegRequerimento[0]: XIV
	txtSessaoRequerimento[0]: 1
	txtTipoRequerimento[0]: - EI

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-07-22
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Concertação de preços entre grupos de distribuição alimentar e fornecedores
	txtDestinatario[0]: Autoridade da Concorrência (Adc)

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-07-15T20:14:23+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2020-07-22T13:05:47+0100
	Nelson Peralta (Assinatura Qualificada)

		2020-07-22T13:44:50+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-07-15T20:14:31+0100
	Unknown signer b517c16686c33a7532008f09c17f6043bd90c4e2

		2020-07-22T13:05:53+0100
	Unknown signer 895596129fc30349e3762f085645d0f2d2f1e932

		2020-07-22T13:44:58+0100
	Unknown signer d324b2826fad27f2ba2e081cc9faab9936632d2c